« Ma fureur s'est allumée contre les pasteurs, et je visiterai les boucs (dans ma colère) ; car le Seigneur des armées a visité (dans sa bonté) la maison de Juda qui est son troupeau, et il en a fait comme son cheval de bataille (et l'instrument) de sa gloire. C'est de Juda que viendra l'angle, c'est de lui que viendra le pieu, de lui que viendra l'arc pour combattre, de lui (encore) que viendront tous les maîtres et les intendants (des ouvrages). Et ils seront comme de vaillants soldats qui, dans la mêlée, foulent aux pieds (l'ennemi comme) la fange des rues ; et ils combattront vaillamment, parce que le Seigneur sera avec eux. » *Ibid.* 3 et seq. Les Septante : Ma fureur s'est allumée contre les pasteurs ; et je visiterai les agneaux, et le Seigneur Dieu tout-puissant visitera la maison de Juda, qui est son troupeau, et il en fera comme son cheval, (qui sera) sa gloire dans le combat. Il sera son œil, il sera son pieu ; de lui viendra l'arc (dont il se servira) dans sa fureur ; de lui viendront tous les maîtres, et ils seront comme des combattants qui, dans la mêlée, foulent aux pieds l'ennemi (comme on foule) la fange des voies publiques, et ils seront préparés, parce que le Seigneur est avec eux. » Les Juifs ont deux expositions pour ce passage ; car les uns pensent que tout cela aura son accomplissement à l'avènement du Christ ; les autres, que cela s'est déjà accompli sous les Macchabées. Voici l'interprétation des choses que le Seigneur promet. Le Seigneur a été irrité contre les pasteurs et les princes et les prêtres et les boucs :

tionibus abducantur qui vana promittunt, et propterea traditi sunt Satanæ in interitum carnis, I *Cor.* v, et abducti in captivitatem regis Babylonii, et affligentur, quia Christum pastorem non habent, quem sibi falso nomine repromittunt.

« Super pastores iratus est furor meus, et super hircos visitabo, quia visitavit Dominus exercituum gregem suum domum Juda : et posuit eos quasi equum gloriæ suæ in bello. Ex ipso angulus, ex ipso paxillus, ex ipso arcus prælii, ex ipso egredietur omnis exactor simul, et erunt quasi fortes conculcantes lutum viarum in prælio, et bellabunt, quia Dominus cum eis. » *Ibid.* 3 et seqq. LXX : « Super pastores concitatus est furor meus, et super agnos visitabo : et visitabit Dominus Deus omnipotens gregem suum domum Juda, et ponet eos sicut equum decorem suum in prælio, et ex ipso respexit, et ex ipso posuit, et ex ipso arcus in furore, egredietur omnis qui educit simul, et erunt quasi bellatores conculcantes lutum viarum in prælio, et preparabuntur, quia Dominus cum eis est. » Et in hoc loco duplex Judæorum expositio est. Alii enim arbitrantur